Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis – ANP e Petróleo Brasileiro 

S.A. – Petrobras.   

DO VALOR ACORDADO PARA PAGAMENTO DA PARTICIPAÇÃO ESPECIAL    

A cláusula primeira do supramencionado Acordo prevê que a Petrobras realizará 

o pagamento da quantia de R$ 778.235.064,08 (setecentos e setenta e oito milhões, 

duzentos e trinta e cinco mil, sessenta e quatro reais e oito centavos), atualizados até 

novembro/2022 referente as Participações Governamentais. 

No item 1.1.4 prevê um pagamento a vista da parcela inicial correspondente a 

35% do valor total, hoje no montante de R$ 272.382.272,43 (duzentos e setenta e dois 

milhões, trezentos e oitenta e dois mil, duzentos e setenta e dois reais e quarenta e três 

centavos), referente a Participação Especial e Royalties, a ser paga no prazo de 30 (trinta) 

dias a contar da intimação da Petrobras da sentença que homologar o presente acordo.  

O restante será pago em 48 parcelas, mensais e sucessivas, atualmente no valor 

de R$ 10.538.599,82 (dez milhões, quinhentos e trinta e oito mil, quinhentos e noventa e 

nove reais e oitenta e dois centavos) cada, referente a Participação Especial e Royalties, 

atualizadas pela taxa SELIC para títulos federais, acumulada mensalmente, calculados a 

partir do mês subsequente ao da consolidação até o mês anterior ao pagamento, e de